
С|Ц|1
МИНИСТЕРСТВО

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМСИТУАЦИЯМ
И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
(МЧСДНР)

П Р И К А З

2 f , t o J9 Донецк

Г ч •! Г'1
МИНИСТЕРСТВО юстиции
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
РйГИСТр.ЭЦИОННЫЙ

' .-.т .я as

Об утверждении Порядка ведения
Государственного
производителей
гидрометеорологической информации

реестра

В соответствии с пунктом 7 статьи 12 Закона Донецкой Народной
Республики «О гидрометеорологической деятельности», пунктом 11 Положения
о Министерстве по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики,
утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от
12 апреля 2019 года 98, с целью определения процедуры ведения
Государственного
информации в Донецкой Народной Республике

гидрометеорологическойпроизводителейреестра

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок ведения Государственного реестра
производителей гидрометеорологической информации (прилагается).

2. Начальнику правового отдела Министерства Абрамовой З.Ю.
обеспечить предоставление настоящего Приказа на государственную
регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

0 0 1 3 1 8



2

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра полковника службы гражданской защиты Агаркова А.В.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр А.А. Кострубицкий



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства по делам
гражданской
чрезвычайным
ликвидации
стихийных
Народной Республики
от 21.08.2019 276

обороны,
ситуациям и

последствий
бедствий Донецкой

ПОРЯДОК
ведения Государственного реестра

производителей гидрометеорологической информации

1. Порядок ведения Государственного реестра производителей
гидрометеорологической информации (далее
процедуру
гидрометеорологической информации в Донецкой Народной Республике.

Порядок) устанавливает
Государственного реестра производителейведения

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на подразделения
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, осуществляющие
производство гидрометеорологической информации.

3. Государственный реестр производителей гидрометеорологической
информации (далее - Государственный реестр) представляет собой перечень
сведений субъектах, осуществляющих
гидрометеорологической информации (далее
гидрометеорологической информации).

о производство
производители

4. Государственный реестр ведется в целях:
государственного

гидрометеорологической деятельности;
обеспечения единого государственного учета производителей

гидрометеорологической информации.

сфереосуществления контроля в

5. Ведение Государственного осуществляет
Гидрометеорологический центр Министерства по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий Донецкой Народной Республики (далее-Гидрометцентр МЧС ДНР).

реестра

6. Государственный реестр формируется и ведется в документальной и
электронной формах, по форме журнала, определенной в приложении 1.



2

7. Регистрация в Государственном реестре субъекта, принявшего
решение о производстве гидрометеорологической информации или
выполнении отдельных работ и оказании услуг в сфере
гидрометеорологической деятельности, осуществляется на основании
письменного заявления субъекта по форме согласно приложению 2.

К заявлению прилагаются:
копия учредительного документа организации или свидетельства о

регистрации физического лица-предпринимателя, с указанием вида
экономической деятельности;

перечень заявляемых работ и услуг, составляющих производство
гидрометеорологической информации;

перечень пунктов гидрометеорологических наблюдений (при их
наличии) с указанием даты их организации, местоположения, краткой физико-
географической
гидрометеорологических
гидрометеорологических наблюдений, технического оборудования, способов
передачи первичных данных (в том числе - в фонд гидрометеорологических
данных), способов и сроков хранения данных таких наблюдений;

копии документов, подтверждающих квалификацию работников в сфере
гидрометеорологии;

перечень целевого назначения производимой гидрометеорологической
информации.

характеристики
наблюдений,

местоположения пунктов
программы проводимых

8. Ответственность за достоверность направленных в Гидрометцентр
МЧС ДНР сведений несет заявитель.

9. Ответственность за соответствие сведений, предоставленных
заявителем , сведениям , включенным в Государственный реестр, несет
Гидрометцентр МЧС ДНР.

10. Заявление и прилагаемые к нему документы рассматриваются
Гидрометцентром МЧС ДНР в течение 30 дней со дня их предоставления. При
предоставлении документов, прилагаемых к заявлению, не в полном объеме
заявление не рассматривается.

11. Решение о регистрации либо об отказе в регистрации заявителя в
Государственном реестре оформляется протоколом .

12. Основанием для отказа в регистрации в Государственном реестре
является несоответствие документов, прилагаемых к заявлению, перечню
работ и услуг, составляющих производство гидрометеорологической
информации.



3

13. После принятия решения о регистрации заявителя в
Государственном реестре ему присваивается реестровый (регистрационный)
номер и в двухнедельный срок направляется уведомление по форме согласно
приложению 3.

14. В случае отказа заявителю в регистрации в Государственном реестре
ему в двухнедельный срок направляется мотивированный отказ.

15. Производитель гидрометеорологической информации в случаях
нарушения им требований нормативных правовых актов в сфере
гидрометеорологической деятельности и технических документов в сфере
гидрометеорологии может быть исключен из Государственного реестра.

Основанием для исключения из Государственного реестра также
является заявление производителя гидрометеорологической информации о
намерении прекратить им выполнение работ и оказание услуг, составляющих
производство гидрометеорологической информации.

16. Решение об исключении производителя гидрометеорологической
информации из Государственного реестра оформляется протоколом .

об17. Уведомление производителя
гидрометеорологической информации из Государственного реестра
направляется ему в двухнедельный срок после принятия решения об его
исключении из Государственного реестра.

исключении

18. В случае намерения производителя гидрометеорологической
информации изменить и (или) дополнить перечень выполняемых работ и
оказываемых услуг, составляющих производство гидрометеорологической
информации, он обязан письменно уведомить об этом не позднее чем за один
месяц до предполагаемого начала выполнения этих работ и оказания услуг.

19. В случае изменения и (или) дополнения сведений, указанных в
пункте 7 настоящего Порядка и включенных в Государственный реестр,
производитель гидрометеорологической информации в двухнедельный срок
со дня, когда сведения изменились, уведомляет об этом Гидрометцентр МЧС
ДНР.

Заместитель Министра
полковник службы гражданской защиты А.В. Агарков



Приложение 1
к Порядку ведения Государственного

производителей
гидрометеорологической информации
(пункт 6)

реестра

��!#�� !"����+�@55AB@

производителей гидрометеорологической информации

Сведения о производителе
гидрометеорологической
информации

Основание принятия решенияРегистрационный
номер

Дата Перечень выполняемых
работ (оказываемых
услуг), составляющих
производство
гидрометеорологической
информации

Дополнитель
ные сведенияРегистрации Исключения

из Реестра
и датаи дата

протокола
о регистрации
в Реестре

протокола
об исключении
из Реестра



Приложение 2
Порядку ведения

Государственного реестра
производителей
гидрометеорологической
информации
(пункт 7)

к

Министру
по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий
стихийных бедствий
Донецкой Народной Республики

ЗАЯВЛЕНИЕ

(наименование организации, физического лица-предпринимателя)

находящаяся (находящийся) по адресу

просит зарегистрировать ее (его) в Государственном реестре производителей
гидрометеорологической информации.

Документы и копии, требуемые для регистрации, прилагаются.

Руководитель организации
(физическое лицо-предприниматель)

(подпись, инициалы, фамилия)



Приложение 3
Порядку ведения

Государственного реестра
производителей
гидрометеорологической
информации
(пункт 13)

к

Руководителю организации
(физическому лицу-
предпринимателю)

На от

УВЕДОМЛЕНИЕ

Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой
Народной Республики уведомляет о включении с «
отказе о включении)

год (или об»

(наименование организации, физического лица-предпринимателя)

в Государственный реестр производителей гидрометеорологической
информации (протокол от )

Должность
(инициалы, фамилия)(подпись)




